
















Part collectivités Part collectivités

M
o

is

Date de 

versement 

indicative

m€ courants

M
o

is

Date de 

versement 

indicative

m€ courants

25 31-janv.-11 - 67 31-juil.-14 1,365
26 28-févr.-11 - 68 31-août-14 1,021
27 31-mars-11 - 69 30-sept.-14 0,334
28 30-avr.-11 - 70 31-oct.-14 0,251
29 31-mai-11 - 71 30-nov.-14 0,251
30 30-juin-11 - 72 31-déc.-14 0,251
31 31-juil.-11 1,816 73 31-janv.-15 0,514
32 31-août-11 0,094 74 28-févr.-15 1,212
33 30-sept.-11 0,094 75 31-mars-15 1,247
34 31-oct.-11 0,094 76 30-avr.-15 1,247
35 30-nov.-11 0,094 77 31-mai-15 1,239
36 31-déc.-11 0,094 78 30-juin-15 2,213
37 31-janv.-12 0,511 79 31-juil.-15 2,003
38 29-févr.-12 0,511 80 31-août-15 1,652
39 31-mars-12 0,511 81 30-sept.-15 1,302
40 30-avr.-12 0,511 82 31-oct.-15 1,326
41 31-mai-12 0,694 83 30-nov.-15 1,395
42 30-juin-12 0,676 84 31-déc.-15 1,469
43 31-juil.-12 0,676 85 31-janv.-16 2,975
44 31-août-12 0,667 86 29-févr.-16 2,527
45 30-sept.-12 0,667 87 31-mars-16 2,075
46 31-oct.-12 0,670 88 30-avr.-16 2,208
47 30-nov.-12 0,646 89 31-mai-16 2,102
48 31-déc.-12 0,646 90 30-juin-16 1,542
49 31-janv.-13 1,063 91 31-juil.-16 2,225
50 28-févr.-13 1,063 92 31-août-16 2,182
51 31-mars-13 1,063 93 30-sept.-16 1,769
52 30-avr.-13 1,063 94 31-oct.-16 1,286
53 31-mai-13 1,248 95 30-nov.-16 1,290
54 30-juin-13 1,221 96 31-déc.-16 1,228
55 31-juil.-13 0,387 97 31-janv.-17 1,197
56 31-août-13 0,445 98 28-févr.-17 0,733
57 30-sept.-13 0,445 99 31-mars-17 0,993
58 31-oct.-13 0,453 100 30-avr.-17 0,993
59 30-nov.-13 0,453 101 31-mai-17 0,919
60 31-déc.-13 0,453 102 30-juin-17 0,554
61 31-janv.-14 0,453 103 31-juil.-17 0,552
62 28-févr.-14 0,771 104 31-août-17 0,504
63 31-mars-14 0,687 105 30-sept.-17 0,417
64 30-avr.-14 0,770 106 31-oct.-17 - 
65 31-mai-14 1,365 107 30-nov.-17 - 
66 30-juin-14 1,365 108 31-déc.-17 - 

TOTAL 75,000

REALISATION DE L'AEROPORT DE NOTRE-DAME-DES-LANDES

CONVENTION ETAT - COLLECTIVITES

ECHEANCIER MENSUEL DE VERSEMENT DE LA CONTRIBUTION DES COLLECTIVITES 

TERRITORIALES PARTENAIRES VISEE A L'ARTICLE 3 DE LA CONVENTION

(hors modalités d'actualisation définies à l'article 5)

ANNEXE 1



TOTAL Mensuel Cumulé

M
o

is

Date de 

versement 

indicative

P1k (TP01) P2k (BT01) P3k (SYNTEC) P4k (SYNTEC) m€ courants m€ courants

25 31-janv.-11 - - - 2,090 2,090 2,090

26 28-févr.-11 - - 0,031 0,663 0,694 2,784

27 31-mars-11 - - 0,031 0,664 0,696 3,480

28 30-avr.-11 - - 0,031 0,666 0,697 4,177

29 31-mai-11 - - 4,719 6,436 11,155 15,331

30 30-juin-11 - - 0,031 0,668 0,699 16,030

31 31-juil.-11 - - 0,031 0,669 0,700 16,731

32 31-août-11 - - 0,031 0,670 0,701 17,432

33 30-sept.-11 - - 0,031 1,141 1,173 18,604

34 31-oct.-11 - - 0,031 1,143 1,174 19,779

35 30-nov.-11 - - 0,031 1,145 1,176 20,955

36 31-déc.-11 - - 0,032 1,147 1,178 22,134

37 31-janv.-12 - - 0,032 1,149 1,180 23,314

38 29-févr.-12 - - 0,032 1,151 1,182 24,496

39 31-mars-12 - - 0,032 1,153 1,184 25,681

40 30-avr.-12 - - 0,032 1,154 1,186 26,867

41 31-mai-12 - - 0,032 1,156 1,188 28,055

42 30-juin-12 - - 0,032 1,158 1,190 29,245

43 31-juil.-12 - - 0,032 1,101 1,132 30,377

44 31-août-12 0,226 0,125 0,668 0,963 1,982 32,359

45 30-sept.-12 0,162 0,090 0,669 0,964 1,885 34,244

46 31-oct.-12 0,162 0,090 0,670 0,966 1,888 36,132

47 30-nov.-12 0,163 0,090 0,623 0,967 1,843 37,975

48 31-déc.-12 0,163 0,090 0,624 0,969 1,846 39,821

49 31-janv.-13 0,163 0,090 0,625 0,971 1,849 41,670

50 28-févr.-13 0,079 0,044 0,626 0,972 1,721 43,392

51 31-mars-13 0,080 0,044 0,627 0,974 1,724 45,116

52 30-avr.-13 0,080 0,044 0,628 0,975 1,727 46,843

Dans cette formule :
- l'indice TP01k est l'indice d'évolution du coût des travaux publics, base 100 en janvier 1974, publié mensuellement au Journal Officiel de la République 
Française, pour le mois "k",
- l'indice BT01k est l'indice d'évolution du coût du bâtiment, base 100 en janvier 1974, publié mensuellement au Journal Officiel de la République Française, 
pour le mois "k",
- l'indice Syntec est l'indice publié mensuellement par la Fédération SYNTEC, base 100 en janvier 1961, divisé par 10 en janvier 1984.

Les montants des parts "P1k", "P2k", "P3k" et "P4k", pour le mois "k" considéré, sont indiqués dans le tableau suivant :

Montants en m€ courants

Une formule d’indexation spécifique basée sur les indices SYNTEC, TP01 et BT01 a été fixée pour prendre en compte l'incidence des conditions 
économiques sur le coût des travaux. Cette actualisation bénéficie ou est supportée à parité par l'État, d'une part, et les collectivités territoriales 
partenaires, d'autre part.

L’actualisation est fonction de quatre parts "P1", "P2", "P3" et "P4", du montant forfaitisé de l'investissement pris en charge par le concessionnaire, 
auxquelles correspondent des indices d'évolution représentatifs :
- la première part "P1", correspondant aux travaux d'infrastructures, est affectée de l'évolution de l'indice TP01,
- la deuxième part "P2", correspondant aux travaux de bâtiment, est affectée de l'évolution de l'indice BT01,
- la troisième part "P3", correspondant aux études de projet, est affectée de l'évolution de l'indice Syntec,
- la quatrième part "P4", correspondant aux autres dépenses est affectée de l'évolution de l'indice Syntec.

Chaque versement mensuel "Mk", effectué par les collectivités territoriales partenaires pour le mois "k", et figurant dans l'échéancier objet
de l'annexe 1 à la présente convention, est affecté d'une majoration ou d'une minoration "mk" calculée par la formule suivante, dans laquelle
i est le mois de mars 2009 :

mk = 0,5 • { [ P1k • ( TP01k-3 / TP01i-3 – (1,02)
k/12

) ] + [ P2k • ( BT01k-3 / BT01i-3 – (1,02)
k/12

) ] 

       + [ P3k • ( Synteck-3 / Synteci-3 – (1,02)
k/12

) ] + [ P4k • ( Synteck-3 / Synteci-3 – (1,02)
k/12

) ]}  
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ANNEXE 2

ACTUALISATION DE LA CONTRIBUTION PUBLIQUE EN FONCTION

DE L'EVOLUTION DES PRIX DE TRAVAUX (DEFINIE A L'ARTICLE 5.1)



TOTAL Mensuel Cumulé
M

o
is

Date de 

versement 

indicative

P1k (TP01) P2k (BT01) P3k (SYNTEC) P4k (SYNTEC) m€ courants m€ courants

Montants en m€ courants

53 31-mai-13 0,080 0,044 0,629 0,977 1,730 48,573

54 30-juin-13 0,080 0,044 0,630 0,979 1,733 50,306

55 31-juil.-13 0,080 0,044 0,631 0,980 1,736 52,042

56 31-août-13 0,512 0,283 0,967 0,982 2,744 54,786

57 30-sept.-13 0,513 0,284 0,821 0,983 2,601 57,387

58 31-oct.-13 0,514 0,284 0,822 0,985 2,605 59,992

59 30-nov.-13 0,807 0,446 0,691 0,987 2,931 62,923

60 31-déc.-13 0,808 0,447 0,692 0,988 2,936 65,858

61 31-janv.-14 0,810 0,448 0,693 0,604 2,555 68,413

62 28-févr.-14 0,811 0,449 0,695 0,605 2,559 70,972

63 31-mars-14 0,812 0,449 0,696 0,606 2,563 73,535

64 30-avr.-14 0,814 0,450 0,697 0,607 2,567 76,103

65 31-mai-14 1,929 1,067 0,698 0,608 4,303 80,405

66 30-juin-14 1,637 0,905 0,699 0,609 3,850 84,256

67 31-juil.-14 1,931 1,068 0,700 6,195 9,895 94,150

68 31-août-14 4,274 2,364 0,322 0,265 7,226 101,376

69 30-sept.-14 4,281 2,368 0,323 0,266 7,238 108,614

70 31-oct.-14 4,288 2,372 0,324 0,266 7,250 115,864

71 30-nov.-14 3,081 1,705 0,324 0,266 5,376 121,240

72 31-déc.-14 0,655 0,362 0,325 0,267 1,608 122,849

73 31-janv.-15 0,351 0,194 0,325 0,267 1,138 123,987

74 28-févr.-15 0,352 0,195 0,326 0,268 1,140 125,127

75 31-mars-15 0,352 0,195 0,326 0,268 1,142 126,268

76 30-avr.-15 1,271 0,703 0,327 0,269 2,569 128,838

77 31-mai-15 3,713 2,054 0,327 0,269 6,364 135,202

78 30-juin-15 3,843 2,126 0,328 0,270 6,566 141,768

79 31-juil.-15 3,849 2,129 0,328 0,270 6,577 148,344

80 31-août-15 3,827 2,117 0,329 1,683 7,956 156,300

81 30-sept.-15 7,261 4,017 0,329 0,271 11,879 168,178

82 31-oct.-15 9,471 5,239 0,330 0,271 15,311 183,490

83 30-nov.-15 8,248 4,563 0,331 0,272 13,414 196,903

84 31-déc.-15 7,022 3,884 0,331 0,272 11,509 208,413

85 31-janv.-16 6,975 3,858 0,332 0,273 11,437 219,850

86 29-févr.-16 7,226 3,997 0,332 0,273 11,829 231,679

87 31-mars-16 7,498 4,148 0,333 0,274 12,253 243,932

88 30-avr.-16 11,313 6,258 0,333 0,274 18,178 262,110

89 31-mai-16 9,763 5,401 0,334 0,275 15,772 277,882

90 30-juin-16 8,196 4,534 0,334 0,275 13,339 291,221

91 31-juil.-16 8,676 4,800 0,335 0,275 14,086 305,308

92 31-août-16 8,320 4,602 0,336 0,276 13,533 318,841

93 30-sept.-16 6,363 3,520 0,336 0,276 10,496 329,337

94 31-oct.-16 8,779 4,856 0,337 0,277 14,249 343,586

95 30-nov.-16 8,644 4,782 0,337 0,277 14,041 357,626

96 31-déc.-16 7,197 3,981 0,338 0,278 11,793 369,420

97 31-janv.-17 5,385 2,979 0,338 0,278 8,981 378,401

98 28-févr.-17 5,333 2,950 0,453 1,733 10,469 388,870

99 31-mars-17 5,126 2,836 0,454 0,279 8,695 397,564

100 30-avr.-17 3,570 1,975 0,455 0,280 6,279 403,844

101 31-mai-17 1,954 1,081 0,455 0,280 3,771 407,614

102 30-juin-17 2,870 1,588 0,456 0,280 5,195 412,809

103 31-juil.-17 2,875 1,590 0,457 0,281 5,203 418,012

104 31-août-17 2,619 1,449 0,458 0,281 4,807 422,819

105 30-sept.-17 1,340 0,741 0,458 4,444 6,983 429,803

106 31-oct.-17 - - 2,488 - 2,488 432,291

107 30-nov.-17 - - 2,232 - 2,232 434,523

108 31-déc.-17 - - 5,064 - 5,064 439,587

TOTAL 209,579 115,934 45,116 68,958 439,587 439,587



Taux plus marge
Subvention

en € courants

4,0% 63 581 500

4,2% 64 295 000

4,4% 65 065 500

4,6% 65 857 000

4,8% 66 571 000

5,0% 67 360 000

5,2% 68 044 500

5,4% 68 853 500

5,6% 69 539 000

5,8% 70 339 500

6,0% 71 010 000

6,2% 71 866 000

6,4% 72 560 000

6,6% 73 372 500

6,8% 74 178 500

7,0% 75 000 000

7,2% 75 695 000

7,4% 76 312 500

7,6% 77 249 000

7,8% 78 092 000

8,0% 78 750 500
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ANNEXE 3

TABLEAU D'ACTUALISATION DE LA CONTRIBUTION PUBLIQUE DES COLLECTIVITES 

TERRITORIALES PARTENAIRES VISEE A L'ARTICLE 5.2 DE LA CONVENTION EN FONCTION DES 

CONDITIONS DE FINANCEMENT

Le tableau présente la part d'actualisation relative à la contribution des collectivités. Il est basé sur le principe que 
l'actualisation bénéficie ou est supportée à parité par l'État, d'une part, et les collectivités territoriales partenaires, 
d'autre part.



Année de versement des 

fonds de concours

Montant prévisionnel des 

fonds appelés

(en € courants HT)

Montant prévisionnel 

des fonds appelés

(en € courants TTC)

2011 1 522 000 1 820 312

2012 2 686 000 3 212 456

2013 6 685 000 7 995 260

2014 9 126 000 10 914 696

2015 8 065 000 9 645 740

2016 7 916 000 9 467 536

2017 4 500 000 5 382 000

TOTAL 40 500 000 48 438 000
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ANNEXE 4

ECHEANCIER PREVISIONNEL DES APPELS DE FONDS

EFFECTUES PAR L'ETAT AUPRES DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 

PARTENAIRES POUR LE FINANCEMENT DE LA ROUTE DE DESSERTE


